ffii#
b&*"Ét

frAB;NTYã I}O
PR§FEiT§

N{§N§A§§M n'0112CI24

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campestre do

Maranhão - MA.

Teaho a honra de encaminhar, por intbrmédio de Vassa Exçelência à

elevada deliber*ção dessa Egrégia Casa de tr-eis, * inciuso Frojeto de Lei a" S112024 que

dispõe sobre a concessãç de reajuste d* pisc salarial dos profissionais do quadro efetivo

do magistério público da Educação Básica e dos servidores do quadnr efçtiva da árça de

apoio e administrativo da Rede Pública de Ensino e dá ôr$ras providências

A presente propasitura legislativa tem por motivação precipua conçeder

reajuste acs prcfissionais da rnagistério do quadro efetiv* da Rede P{rblica Municipal de

Ensino, notadamente no infuito de adequar os atuais vencimentos ao valor do piso

nacional definido pela Pcrtaria n' 061/2024 orírnda do Ministário de Educação que

estabeleceu o vaior tlo Pisc Salarial Profissional Nacional - PSPN do m*gistório pública

da educação básica pâra o exercicio de 2S24.

Sendo assim, o Poder Pirblico municipal esta canferindo efetivo e integral

cumprimento ao comaüdo normativo previsto na Lei Federal n" 11"73812008 que

regulamentou o art. 60, In, ooe", do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias que

instituiu o piso salarial profissional da categaria dos prafessores em nível nacional, bem

como ao disposto na Lei Municipal § ü2,2ü12 {P}ano de cargos, carreira e remuneração

da rede publica municipal de ensino).

Ademais, vale registrâr que o valor proposto correspandente a 3,62% (três

inteiros ê ssssefita e dais centésimas por certt*), obedecenda c pis* nacianal estabelecido

pela Portaria n' 06112024 d* Miaistáris da Ed*cação, além de obedecer a capacidade

financeira, orçam*ntária c fiscal do MunicÍpic e inq*esticnavelmente refletirá em

significativos beneflçics â essa categoria profissienal que t*nto merecfin reconhecimçnto

do Poder Público"

Do mesrno modc, o prese*te projeto dç trei cbjetiva reajuntar os pisos

salariais das seflridores do qxadro de apoia c administrativc da Rede Fública Municipal

Rttç ünilriç Çornts. 'i
.:]^! - {rnir*, í[p 6.ii]SS.í,'{}Q (cmyttstre da Nlçra*hçit MA

<_lrJq.r #i.iltá.li,tiiü{.iü(i! !,;'
rl,'!,-4.t,r í. í,ri i,"pa 5 t t e ri ts t

y * r t; n ! l tt {') f"t } ii . [j o v. h l

w
-#

.trlt- rt
'\*{fod'

TÂBIN§Tf; *T
trM§F§;TO

de Ensino, adequando os vencimentos bases dos respectives cargos pâra * exercicio

finançeiro de 2023. Nesse câso, o valor proposto foi de 4,62Ya (quatro inteiros e sessenta

e dois çentásimos por cento), CI que corresponde as p*rdas inflaciouárias apuradas no

período confonne o IPCA (indice naçional de preços ac consumidor arxplc), garantindo

assim a mauutençâo do poder cle compra dos servidorss e§lface da intlaçâo.

Nçsse sentido, diante da a*tonomia à* Municipio se faz necessário

promover â pÍôsente adequaçâa na legistração inunicipal uo sentido de formalmente,

atravós de lei hodierna e higida" i*troduzir os reajustes aos veneimentcs dos proflessares

e demais servidores da rede pública municipal de ensinc sCIbre o valor vigents para o

exercício financeiro de 2024.

.Diaute disso. demonstrado o cabime*te e adequação legal do presente

Projeto de Lei de iniciativa do Foder Executivo, bem corno s. ausência de vicios fornrais

ou materiais de legalidade, e considerando não haver nenhuma usurpação de competência

legislativa, além de se veri{icar notório interesse púbiico, submeto a pressíte propasitura

à elevada consideração e julgamento dos Ncbres Edis, na rerleza de que sua aprovação

estará em rigorosa sintonia csm o ordenamentc jurídico vigente.

Assim, contando com o elevado espirita público dessa Casa para fornecer

boa acolhida à presente iniciativa, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Campestre do Maranhão/IvÍA, 19 de fevereiro de 2A24.

Atenciosamente,

bA §TLVA

À Sua Excelênçia a §e*hora
VCTCAdçTA ALCIONE DE ÂBAÚJO CUHIIA RESENT}§
Presidente da Câmara Muuicipal de Campe*tre do §tlaranhâo - MA / LOCAL

Êi;;i aj;dío üún[t."]-ü-rl!il,â-at.,'"'sisiis-üür:, cií;,"l.,'rrr;üÀ{düil,,?;rúÁ
11,\PJ ú1, $S8.55üiüúüüt' t :

l.i rlil . (r:ir.rr'.t7.;',7';t,,t;1i,4.,i'.! t.lt,.t \j1 t\. :)l

ü#
*'

-JF'""

CABINETE DO
PREFEITO

ffiEIçiÍURÂ âÊ

CAMPESTREtgoo MARANHÃ.

PROJETO DE LEI I{o 01, DE 19 DE F'EVERETRO DE 2024

"Dispõe sobre a concessão de reajuste do piso

salarial dos profissionais do quadro efetivo do

magistério público da Educação Básica e dos

servidores do quadro efetivo da irea de apoio

e administrativo da Rede Pública de Ensino e

dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO,
Estado do Maraúão, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Càmara
Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1'Fica reajustado o piso salarial dos profissionais do quadro efetivo
do Magistério Público da Educação Básica do município de Campestre do Maranhão no
importe de 3,62Yo (três inteiros e sessenta e dois centésimos por cento).

Art. 2o Fica reajustado o piso salarial dos servidores públicos do Quadro
efetivo da érea de apoio e administrativo da Rede Pública de Ensino do município de
Campestre do Maranhão no importe de 4,620Á (quatro inteiros e sessenta e dois
centésimos por cento).

Art. 3o As despesas resultantes da execução da presente Lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias do Executivo, consignadas no orçamento
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4" Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos 0i de janeiro de 2024, revogando-se as disposições em contrário.

19 de fevereiro de 2024.

1t2024

FERNANDO OI/I,VEIRA DA SILVA

Prqet

üBn IlR;mdo
VotosDrtffi

Campestre do Ma

Prefeito Municipal

Rttti Ontlclo Gorrtc:;, i:'.í Cen!ri:, CEP 6-5!rô5-úiA0, Ctttttpe-çtre cit: Mgrctnhao-MA
CNÊi (ll í!lr§.55(.1'í)ir'a107 l/-

t,1/ii.'11,.( (.//l//-r(,:r I t i.r litlt;rtt i tt lllr/t.r.t? tit.ij|)i...i.rt